(1) GALENO. *An sanguis in arteriis natura contineatur*. Vogliamo qui riferire i passi più importanti di questo opuscolo, che fa epoca nella storia della medicina:

C. I. « Quoniam arteria quacunque vulnerata, sanguinem egredi videmus, « duorum alterum sit oportet, vel in arteriis sanguinem contineri, vel aliunde « ipsum in eas confluere . . . . Si vulneratis arteriis statim egredi sanguinem « videmus, igitur etiam antequam vulnus illatum esset, sanguis in arteriis erat. « Hac in argumentatione planum est ut dictio *statim* apposita, consecutionem, « qua consequens antecedenti jungitur, veram reddat; nam si, praetermisso « *statim* adverbio, simpliciter dixissemus hoc modo: si vulneratis arteriis san- « guinem egredi conspicimus, consequens esset id, quod a principio dicebamus, « vel in arteriis sanguis continetur, vel aliunde in eas confluit. Apposito autem « *statim* adverbio; consequens est, ergo sanguis etiam antequam vulnus illatum « fuisset, in arteriis continebatur. »

C. II. « Sanguinem autem arteria vel tenuissimae cuspidis acu perforata « statim ejaculatur. Oportebat autem, arbitror, si non magno, parvo saltem « vulnere illato, non statim nec occulte, sed aliquo temporis intervallo, quod « sensum non lateret, spiritum exire conspiceremus; nam antequam spiritus « egrediat, prorsus sanguis exire non potest. »

C. IV. « Videmus enim ab una quavis arteria (modo capacitatis alicujus « sit) ni fluxum suppressas, universum e toto corpore sanguinem erumpere; « id quod adversatur non sanguinem in arteriis contineri dicentibus, sed « ERASISTRATO E'ASISTRATIQUE sectatoribus, qui putant arterias solummodo « vitalem spiritum continere. Quod si omnino ut verum defendere velint,

Del resto abbiamo visto nella prima menzione delle anastomosi dei vasi polmonari come egli chiamasse veramente sangue ciò, che passa dalla vena arteriosa all'arteria venosa; ma altrove, stabilendo i caratteri del sangue, che si trova entro l'uno e l'altro ventricolo del cuore, entro le vene ed entro le arterie sparse in tutti gli organi, GALENO dice: « Qui in dextro cordis ventriculo  
« sanguis est, non dissimilis ab eo reperitur, qui per omnes  
« venas in toto animalis corpore diffunditur; sicut illum, qui per  
« arterias fertur, ab eo, qui in sinistro sinu conspicitur, non esse  
« diversum manifestum est, quamquam hic sinistri ventriculi  
« tenuior et flavior plerumque . . . . apparet, calidior vero sem-  
« per » (1). Contro CRISIPPO ed ERASISTRATO, che credevano il ventricolo sinistro pieno di una sostanza aeriforme, il primo cioè di spiriti vitali, il secondo di spiriti animali, il Pergameno anzi osserva che, se si fa anche soltanto una piccola apertura con un ago in qualunque punto delle sue pareti, si vede spicciarne sangue all'istante, « ex quo clarum est sinistrum ventri-  
« culum sanguine esse plenum » (2). E poichè in questi passi